
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 3835 / 2022   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/22-2/2/2-12 (20566) 

OGGETTO:  Avviso  pubblico  per  manifestazione  d'interesse  alla  co-progettazione  da  parte  di 
soggetti del Terzo settore finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato di interventi rivolti a 
ex minori stranieri non accompagnati neomaggiorenni.  CUP  F99J17000510001. Costituzione della 
Commissione giudicatrice e nomina dei Commissari. 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che: 

con  determinazione  n.  2531/2022,  come  integrata  con  determinazione  3553/2022,  è  stato 
approvato l'Avviso pubblico per manifestazione d'interesse alla  co -  progettazione da parte di 
soggetti del Terzo settore finalizzata alla realizzazione di un sistema integrato di interventi rivolti a 
ex minori stranieri non accompagnati neomaggiorenni, ai sensi del D.Lgs 117/2017;

dato atto che:

● l'Avviso pubblico è stato pubblicato  nella sezione Manifestazioni di interesse 
sul sito del Comune di Trieste;

● nei Criteri di selezione si prevede che i progetti presentati siano valutati da 
un'apposita Commissione costituita  da esperti  del  Servizio Sociale Comunale,  al  fine di 
predisporre un elenco di progetti ammessi alla valutazione, sulla base della documentazione 
presentata e del possesso dei requisiti di partecipazione previsti nel suddetto Avviso;

● il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione della  proposta  progettuale  è 
stato fissato al giorno  18/10/2022;

● entro tale data risulta pervenuta alla casella di Posta Elettronica Certificata PEC del 
Comune di Trieste una sola domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse in 
questione da parte di una costituenda associazione tra Lybra Cooperativa Sociale ONLUS, 
Agricola Monte San Pantaleone e Comunità S. Martino al campo OdV;

● si rende pertanto necessario costituire la commissione giudicatrice;

Determinazione n. 3835 / 2022



.

ritenuto opportuno  nominare come componenti della commissione giudicatrice:

● presidente: Ambra de Candido – direttrice Dipartimento Servizi e politiche 
Sociali

● componente: Francesca Anita Puntoriero - funzionario assistente sociale del 
Servizio Sociale Comunale – Ufficio Casa e Accoglienza;

● componente:   Manuela  Sivi  –  funzionario  assistente  sociale  del  Servizio  Sociale 
Comunale - Ufficio Casa e Accoglienza;
● segretario  verbalizzante:  Sara  Rizzo-  funzionario  amministrativo  contabile  del 
Servizio Sociale Comunale;

      rilevato  che  si  ritiene  di  poter  individuare  la  dott.ssa  de  Candido  presidente  della 
commissione, sebbene sia anche Rup del procedimento in oggetto, in quanto è necessaria una 
competenza specifica professionale per la quale non vi sono altre figure dirigenziali nel Comune di 
Trieste, ed i futuri rapporti con i soggetti partner saranno seguiti dalla P.O. Casa e Accoglienza del 
Servizio Sociale;

tenuto conto inoltre che la previsione dell'art.  77, comma 4,   del D.Lgs 50/2016  ai sensi 
del quale "I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico 
tecnico o amministratvo relatvamente al contrato del cui afdamento si trataa La nomina del 
RUP a membro delle commissioni  di  gara è valutata con riferimento alla singola procedura" si 
applica solo in via di principio ai procediment di cui al Codice del Terzo Setore  aLgs 117/2017; 

accertata la specifica competenza del Presidente e dei componenti della Commissione che 
si  va costituire, come da rispettivi  Curricula  allegati  e l'insussistenza nei loro confronti delle 
cause ostative alla nomina di cui agli artt. 35 bis del D.Lgs 165/2001 e agli artt. 51 e 52 del codice 
di procedura civile, come da  dichiarazioni conservate agli atti; 

        atteso che la Commissione si riunirà in orario di servizio e la partecipazione alle riunioni 
avverrà a titolo gratuito;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi esposti nelle premesse, alla nomina della Commissione 
giudicatrice per la valutazione dei progetti presentati dai soggetti del Terzo settore  per la 
selezione del  soggetto beneficiario  al  quale  erogare un beneficio-contributo economico 
finalizzato alla realizzazione di un sistema integrato di interventi rivolti a ex minori stranieri 
non accompagnati neomaggiorenni,

2. di nominare come componenti della commissione giudicatrice :

● presidente: Ambra de Candido – direttrice Dipartimento Servizi e politiche 
Sociali

● componente: Francesca Anita Puntoriero - funzionario assistente sociale del 
Determinazione n. 3835 / 2022



.

Servizio Sociale Comunale - Ufficio Casa e Accoglienza;

● componente:   Manuela  Sivi  –  funzionario  assistente  sociale  del  Servizio  Sociale 
Comunale - Ufficio Casa e Accoglienza;
● segretario  verbalizzante:  Sara  Rizzo-  funzionario  amministrativo  contabile  del 
Servizio Sociale Comunale;

3. di  dare atto che è stata  accertata  la  specifica competenza dei  componenti  della 
Commissione che si va costituire, come da rispettivi  Curricula allegati  e l finsussistenza  
nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui agli artt. 35 bis del D.Lgs 165/2001 
e agli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile;

4.  di  dare  atto  che  la  Commissione  si  riunirà  in  orario  di  servizio  e  che  la 
partecipazione alle riunioni avverrà a titolo gratuito;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta maggiori oneri  
di gestione diretti o indotti.

Allegati:
CV Sara Rizzo.pdf

CV_DE-CANDIDO-Ambra.pdf

cv Puntoriero_ottobre22.pdf

cv SIVI.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3835 / 2022



 Atto n. 3835 del 25/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/10/2022 13:21:14


